被征收人/征地房屋所有权人：
根据被征收/征地房屋补偿协议约定，瑞安市

锦湖街道西门、瓦窑团块（A、B、C地块）改造工程
安置房第二期购房款待安置房主体结构结顶后缴
纳购房款总额60%的差额。现安置房已于2023
年5月27日结顶，按约定进入第二期购房款结算
阶段。我办事处于2023年5月30日发布《瑞安市
锦湖街道西门、瓦窑团块（A、B、C地块）改造工程
安置房第二期购房款缴款通知》。其中第三条规
定，缴款时间：2023年6月22日至2023年7月21
日，逾期未缴足房款的，需缴纳相应的违约金。因
集体房屋征收协议上未明确违约金标准，为避免

引起理解上的歧义，特此发布此补充通知如下：
1.补充缴款时间：2023年11月15日至2023

年11月29日。
2.根据民法典第577条规定，合同当事人不

履行义务的，应承担赔偿损失责任。故集体土地
上的房屋所有权人如逾期仍未缴足房款的，自
2023年11月30日起按中国人民银行同业拆借
中心公布的贷款市场报价利率（LPR）支付逾期
利息损失，并自行承担定位顺序积分不利后果。

瑞安市锦湖街道办事处
瑞安市基础设施建设投资有限公司

2023年11月14日

瑞安市锦湖街道西门、瓦窑团块（A、B、C地块）改造工程安置房
第二期购房款补充缴款通知

瑞安市天翔艺术

团因分设后需注销登

记。经本团第一届理

事会第6次形成注销登

记决议，现向社会公

告，请债权人在本公告

见报之日起15天内向

本团申报债权。联系

人 ：施 琴 丹 ，电 话 ：

13967752788。

特此公告

瑞安市天翔艺术团

2023年11月15日

注销公告

滨江三期旧城改造项目高架桥以西地块安置房（天禧广场）的安置户们：
天禧广场安置房将满足交付条件，现将房款结算等有关事项告知如下：
1.结算期限：2023年11月21日至2024年1月31日
2.结算地点：瑞安市安阳街道时代大厦A幢1307室（瑞安市旧城改

造发展公司）
3.需要携带的资料：安置户（受托人）身份证原件、房屋征收补偿协

议书原件、新房定位单原件等资料。
请安置户到上述指定地点领取结算单，按结算单要求将安置房购房款汇

入到指定银行账户，凭汇款凭证开具购房发票、领取安置房钥匙办理房屋交
接手续。

特此通知
瑞安市旧城改造发展公司

2023年11月15日

瑞安市滨江三期旧城改造项目高架桥以西地块
安置房（天禧广场）交付时间安排的通知

最新闻最新闻4 2023年11月15日 ▏星期三 ▏责任编辑 李群 ▏编辑 黄宗楷

地址：浙江省瑞安市安阳街道万松东路 218 号 邮编：325299 电话：（0577） 总编办：65816333 发行部：65836178 广告部：65917777 广告发布登记证：3303812017001B 全年订价：258 元 印刷：温州浙报文化有限公司

本报讯（记者 陈希林）你听说过

甘蔗清洗机吗？近日，荣获“浙江第

一届省级乡村工匠名师”称号的温州

开心农业科技股份有限公司负责人

吴文庆研发的甘蔗清洗机又升级了，

甘蔗清洗效率大大提高，一台机器比

得上十几个人干活。

眼下又到了甘蔗收成销售的旺

季，记者在陶山镇霞林村甘蔗加工大

户林跃家看到了这款甘蔗清洗机。

此机器占地面积约6平方米，大致分

为三部分，前端是送料辊，中间装有

12个毛刷的马达基座，后端是自来水

冲刷水槽。机器开动后，站在前端的

工人拿着刚从地里挖出的果蔗，一根

接着一根缓缓放入机器内。果蔗进

去时全身沾满泥土，出来时全身碧

绿，前后用时仅数十秒。

据吴文庆介绍，他研发甘蔗清洗

机可费了不少工夫。2010年，他成立

了农业合作社，主打生产陶山的特产

——果蔗。当地的果蔗具有皮薄质

脆、汁多味甜的优点，他们种植的面

积有五六十亩，虽然年年都丰收，可

在每年11月到次年4月的收成旺季，甘

蔗的清洗作业就成了烦心事。

“以前的甘蔗清洗都是靠人工手

洗，后来有了高压水枪喷洗，前者费用

大，后者效果差。”老吴告诉记者，每年的

销售旺季往往赶上工人们返乡过年，加

上手洗甘蔗的活又脏又累，即使提高工

钱，也依然找不到帮手。而用高压水枪

喷洗，往往会破皮，部分节点上却还留

有污垢，难以彻底洗净，效果并不理想。

在经历过招工的困扰后，老吴暗

暗下定决心，准备自己制造一台甘蔗

清洗机来代替人工清洗。他以汽车

清洗机为样本买配件拼装，先是请人

按照自己的设想绘制了图纸，后来又

带着图纸找到机械加工厂的老板一

起商量改进。

在加工厂老板的协助下，老吴一

件件地购买材料和零部件，再开始组

件拼装。由于很多材料和零部件没

有现成的样品，老吴只得向外地厂商

定制邮购，实在没有就自己加工。经

过不知道多少次的失败后，老吴的甘

蔗清洗机终于问世了。

除了这台甘蔗清洗机，老吴还做

出了一条集冲洗、紫外线杀菌以及烘

干于一体的多功能流水线，延长了甘

蔗的食用保质期。

实践证明，一台机器的清洗数量

超过十个人清洗的数量，甚至洗得更

干净。近几年来，吴文庆还成立了农

机研发部，对甘蔗清洗机进行不断研

究和技术改进，如今已革新至第五

代。目前，甘蔗清洗机共有四种型

号，清洗能力分别为每小时60至100

根、250 至 300 根、350 至 450 根和

400至500根。甘蔗清洗机还获得了

国家知识产权局颁发的发明专利证

书。

“您好，很高兴为您服务，请问有

什么可以帮您……”记者在12345市

政务服务热线中心大厅看到，电话铃

声此起彼伏，话务员们与来电市民轻

柔对话，其间夹杂着敲击键盘发出的

“哒哒”声，详细记录每一个来电信息，

认真解答市民的每一个问题。

“先生，您这边线缆垂落的具体位

置在哪里？”市民李先生致电反映家附

近的线缆掉落，存在一定的安全隐患，

希望相关部门尽快调查处理。话务员

耐心接听、详细记录，在查明该线缆归

电信公司所有后，便迅速联系电信公

司。得知情况后，电信公司立即指派

专业技术人员前往现场核实情况，并

迅速修整掉落的电缆。

话务员林澳欣向记者介绍，对于

此类线缆掉落会产生安全隐患的事

宜，会尽快通知承办单位，在处置完成

之后，也会再次回访市民，确认事情是

否得到解决。“要求部门在1小时内联

系群众，2小时内抵达处置现场，3小

时内完成处置。”林澳欣说。

“12345”热线办事效率到底有多

高呢？“想不到他们早上就过来修好

了，速度真快，为他们点赞。”市民李先

生说。

接诉即办、马上就办。只需一个

电话，群众的烦心事就能在第一时间

得到化解，这正是12345市政务服务

热线的功能所在。该中心主任李淼介

绍，市信访局于2017年接管12345热

线后，整合了12315、12333等21条政

务服务热线。为了解决便民服务热线

号码多、记不住、电话难接通、群众多

头找等问题，今年10月，我市率温州

之先，以一个号码服务群众为目标，将

多 条 社 会 服 务 热 线 统 一 归 并 至

“12345市政务服务热线”，提供全方

位人工服务，统一受理群众的各类诉

求。“现在形成了一个号码管民生的服

务新模式。目前话务员70人，今年以

来受理群众来电30多万件。”李淼说。

熟悉、管用，是群众对12345热线

的普遍印象。畅通群众诉求反映渠

道，12345热线承担着重要职能。在

瑞安，“有事找政府，就拨 12345”早

已成为广大市民的共识。如今，

12345 市政务服务热线不断创新工

作思路，提高工作质效，践行“事要解

决，一办到底”的宗旨。“原先我们只

用受理政府部门的政务服务事项，现

在还要同时受理社会服务事项，大大

提高了对接线员各方面素质的要求。”

李淼说。

12345一个号码对外，群众反映

诉求方便了，政府响应速度变快了，但

问题解决得好不好，群众满不满意，还

要从实际效果上找答案。请继续关注

记者的报道。

本报讯（记者 黄丽云 通讯员 林加浩）

日前，工业和信息化部发布《2023年度绿色

制造公示名单》，浙江华峰合成树脂有限公

司和华峰铝业有限公司双双获评“国家级绿

色工厂”。至此，华峰集团旗下获评“国家级

绿色工厂”总数已达7家，这将进一步激发

企业始终秉承绿色发展理念，走可持续发展

之路的内生动力。

自 2021 年起，华峰合成树脂公司积极

推进绿色制造体系创建及行业标准牵头起

草工作，通过积极研发环境友好型产品，引

领聚氨酯合成革产业链的绿色转型与升级。

通过建设再生资源处置中心，帮助周边区域

提升危废合规化处置能力，并借助自主研发

“智慧安环”系统，依托数字化信息化实时动

态管理，为企业安全和环境监督管理提供了

高效实时的智能应用与服务。

与此同时，近年来，华峰铝业深入践行绿色

和可持续发展理念，不断推进绿色工厂管理体

系建设，加大绿色产品的设计、研发和生产的力

度，为公司实现降碳目标添加绿色动力。“双碳”

目标下，早已逐“绿”而行、“碳”寻未来的华峰，

已用一串串“绿色成果”，构建起了从产业、产品

到供应链的“绿色版图”，努力打造绿色标杆，带

头低碳示范，做到源头减碳、过程降碳、末端控

碳，带动全产业链深度减污降碳，用创新的力量

推动自身及上下游企业在通往绿色未来的道路

上持续前行，力争于2050年前实现碳中和。

据悉，为贯彻落实国家《“十四五”工业绿

色发展规划》《工业领域碳达峰实施方案》，工

信部自2017年起组织开展“国家级绿色工

厂”创建活动。“国家级绿色工厂”是针对符合

“绿色发展”企业给出的权威认定，旨在完善

我国绿色制造体系，全面推行绿色制造，助力

工业领域实现碳达峰、碳中和目标。本届入

选名单经企业申报、第三方评价机构评价、市

级经信委推荐及专家评审等一系列程序，最

终确定2023年度绿色制造名单。

本报讯（记者 潘敏洁）日前，浙江省水利

厅公布浙江省2023年节水型灌区名单，全省

仅8个灌区入选，其中瑞安市江北灌区榜上有

名，评审得分排名第2位。

瑞安市江北灌区位于我市西北部，为重点

中型灌区。该灌区设计灌溉面积5.32万亩，有

效灌溉面积4.95万亩，主要灌溉渠道包括陶溪

渠道、桐溪东干渠和桐溪西干渠，其中陶溪渠

道全长8公里，桐溪东干渠全长4.02公里，桐

溪西干渠全长5.1公里，受益范围有湖岭镇潮

基社区、陶山镇、桐浦镇和潘岱街道。

该灌区管理单位瑞安市水利综合管理中

心根据《浙江省水利厅办公室关于开展节水型

灌区创建的通知》（浙水办农电〔2021〕25号），

全面对照5类11项指标，健全相关管理制度，

完成标准化管理创建，加大维养资金投入，开

展节水宣传培训等，确保骨干工程发挥效益，

提升灌溉供水保障率。同时，江北灌区聚焦数

字赋能，实施了一批信息化改造项目，目前已

完成15套自动化计量设施、14座水闸的远程

控制和感知体系建设，并建立了1套灌区信息

化管理系统，实现智慧管理。

“通过建立农业水价形成机制、骨干工程维

养机制、工程管护机制、用水管理机制等‘四项

机制’，江北灌区改革工作一直走在全省前列。”

瑞安市水利综合管理中心江北水系管理所负责

人说，他们将继续推动灌区现代化建设，不断提

高灌区节水水平和灌溉保证率，促进灌区高质

量发展，为保障粮食安全做出积极贡献。

“12345热线：做好政务服务总客服”系列报道之一

归并整合，便民热线提质增效
■记者林子颖叶佩伦

发生纠纷、道路应急救援、家

电维修……遇到这些事情，想要

咨询、投诉，要打哪个电话？不少

市民有这样的困扰。今年10月，

我市的社会服务热线统一整合到

12345市政务服务热线，成为服

务企业和市民的城市“总客服”。

市民只需记住“12345”这一个

号码，即可得到全天候、全方位高

效便捷的服务。

农民发明家吴文庆研发高效甘蔗清洗机

每小时可清洗500根甘蔗

瑞安市江北灌区
入选“省级节水型灌区”

江北灌区水源工程之一梧岙水库江北灌区水源工程之一梧岙水库

逐“绿”而行

华峰集团旗下“国家级绿色工厂”
再添2家